



COMUNE DI VOLVERA

10040 Città Metropolitana di Torino

www.comune.volvera.to.it - urp@comune.volvera.to.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 118 del 15-11-2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEI TASSI DI COPERTURA IN PERCENTUALE DEL COSTO E DELLE TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE PER L'ANNO 2024

L'anno duemilaventitre addì quindici del mese di novembre alle ore 19:45 nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Marusich Ivan	SINDACO	Presente
D' Onofrio Francesco	VICE SINDACO	Presente
Rocca Anna Rita	ASSESSORE	Presente
Mirabella Roberto	ASSESSORE	Presente
Rattero Laura	ASSESSORE	Presente

Assiste alla seduta il VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott. Roberto Fiore Annunziata.

Il Presidente Ivan Marusich, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEI TASSI DI COPERTURA IN PERCENTUALE DEL COSTO E DELLE TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE PER L'ANNO 2024

E' presente il Consigliere Comunale Spelorzi Dario (art. 25, comma 8 dello Statuto Comunale).

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito con modificazioni nella L. 28 aprile 1983 n. 131, prevede che i Comuni siano tenuti a definire, non oltre la data di deliberazione del bilancio, la misura dei costi dei servizi a domanda individuale;

Richiamati:

- il Decreto del Ministero degli Interni 31 dicembre 1983 che individua le categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale;
- l'articolo 172, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede che siano allegati al bilancio anche la delibera con la quale sono determinati, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;
- l'art. 42, comma 2, lett. f) del Testo Unico Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., che, relativamente alle competenze del Consiglio Comunale prevede "istituzione e l'ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote; disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi";
- l'art. 54 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, che così recita: "... I Comuni approvano le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 30 novembre 2022 avente ad oggetto "Determinazione dei tassi di copertura in percentuale del costo e delle tariffe dei servizi a domanda individuale per l'anno 2023";

Dato atto che l'Ente non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie, così come risulta dalla tabella allegata al rendiconto della gestione per l'esercizio 2022, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28 aprile 2023, e che, pertanto, l'Ente non ha l'obbligo di conseguire il livello minimo di copertura del costo dei servizi a domanda individuale, così come stabilito dal combinato disposto dell'articolo 243-bis e 251 del T.U.E.L., approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Dato atto che:

- compete alla Giunta Comunale determinare le singole tariffe per la fruizione dei servizi pubblici, fatta salva la competenza consiliare di dettare disposizioni attinenti la disciplina generale delle tariffe stesse, in particolare, per quanto attiene ai servizi a domanda individuale, e, nello specifico, per quanto attiene ai criteri di applicazione di eventuali agevolazioni, riduzioni, detrazioni o esenzioni;
- le tariffe per i servizi a domanda individuale per l'anno 2024 sono incrementate in base all'indice dei prezzi al consumo per le rivalutazioni monetarie - prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati, nonché si terrà conto degli incrementi dei costi di energia;

- la legge di bilancio per l'anno 2024 è in fase di definizione ed approvazione e, pertanto, potrebbero essere apportate modifiche tali da richiedere una revisione del bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 e relativi provvedimenti ad esso propedeutici;

Visti:

- l'art. 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che testualmente recita:
“169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;
- l'art. 45 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504 e s.m.i.;
- la Legge 24 luglio 2008, n. 126 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 27 maggio 2008, n. 93, recante disposizioni urgenti per salvaguardare il potere di acquisto delle famiglie”;
- il D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito nella Legge 30 luglio 2012 n. 122;
- il D.M. 25 luglio 2023 con il quale è stato dato avvio nuovo ciclo di bilancio che punta all'approvazione entro il 31 dicembre dell'anno precedente a quello cui le previsioni si riferiscono;
- il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., in particolare l'art. 151, il quale stabilisce che gli enti locali deliberino entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l'anno successivo, salvo che il termine sia differito con Decreto del Ministero dell'Interno;
- il Decreto Ministeriale 31 dicembre 1983 relativo all'individuazione dei servizi a domanda individuale;
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;
- i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa dei Responsabili dei Servizi interessati e contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari;

Tutto ciò premesso e considerato;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese;

DELIBERA

DI RICHIAMARE quanto indicato in premessa quale parte integrante e sostanziale della presente dispositivo;

DI DARE ATTO che, in base alle risultanze del bilancio di previsione, per l'anno 2024 i tassi di copertura, in percentuale, dei servizi a domanda individuale sono quelli riportati nelle seguenti tabelle (importi in Euro):

DI DARE ATTO che la percentuale complessiva di copertura del costo dei servizi a domanda individuale per l'anno 2024 è pari al 63,03;

DI DETERMINARE, con riserva di provvedere agli eventuali adeguamenti determinati dalla definitiva approvazione degli atti amministrativi richiamati in premessa, le tariffe di fruizione dei servizi a domanda individuale per l'anno 2024 nei termini seguenti (tariffe in Euro):

Servizi a domanda individuale ex D. M. 31 dicembre 1983	Spese			Entrate	Tassi copertura %
	Personale	Altre spese	Totale		
1) alberghi, esclusi i dormitori pubblici case di riposo e di ricovero - Casa di riposo "Soggiorno Mariuccia"	289,48	188,85	478,33	152.000,00	31777,26
2) alberghi diurni e bagni pubblici	-	-	-	-	0,00
3) asili nido	-	-	-	-	0,00
4) convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli	-	-	-	-	0,00
5) colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali	-	-	-	-	0,00
6) corsi extra scolastici di insegnamento di arti e sport e altre discipline, fatta eccezione per quelli espressamente previsti dalla legge - pre-post scuola	-	7.700,00	7.700,00	-	0,00
7) giardini zoologici e botanici	-	-	-	-	0,00
8) impianti sportivi: piscine, campi da tennis, di pattinaggio, impianti di risalita e simili - impianti sportivi	3.732,00	64.079,00	67.811,00	17.060,00	25,16
9) mattatoi pubblici	-	-	-	-	0,00
10) mense, comprese quelle ad uso scolastico - refezione scolastica e aziendale	655,07	138.697,07	139.352,15	-	0,00
10) mense, comprese quelle ad uso scolastico - refezione scolastica "pasto domestico"	-	-	-	-	0,00
11) mercati e fiere attrezzati	-	-	-	-	0,00
12) parcheggi custoditi e parchimetri	-	-	-	-	0,00
13) pesa pubblica	-	-	-	-	0,00
14) servizi turistici diversi: stabilimenti balneari, approdi turistici e simili	-	-	-	-	0,00
15) spurgo di pozzi neri	-	-	-	-	0,00
16) teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli - sala polivalente ex cascina Bossatis	-	52.884,00	52.884,00	-	0,00
17) trasporti di carni macellate	-	-	-	-	0,00
18) trasporti funebri, pompe funebri e illuminazioni votive	-	-	-	-	0,00
19) uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali: auditorium, palazzi dei congressi e simili - locali comunali	-	-	-	-	0,00
	4.676,55	263.548,93	268.225,48	169.060,00	63,03

CASA DI RIPOSO "Soggiorno Mariuccia"

Le rette giornaliere pro-capite applicate nella struttura agli ospiti sono le seguenti:

- ospite autosufficiente (R.A.): Euro/giorno 66,90;
- ospite non autosufficiente (R.S.A.) (comprensiva della quota a carico dell'A.S.L.):

- bassa: Euro/giorno 80,28;
- medio-bassa: Euro/giorno 81,40;
- media: Euro/giorno 86,26;
- media-alta: Euro/giorno 98,76;
- alta: Euro/giorno 106,82;
- alta incrementata: Euro/giorno 117,22;

con contratto del 27 aprile 2014, rep. n. 1748, l'Amministrazione Comunale ha affidato in concessione alla società "Sereni Orizzonti S.p.A.", con sede in Udine, la gestione della struttura denominata "Soggiorno Mariuccia". Gli introiti derivanti dal pagamento delle tariffe degli utenti e delle A.S.L. sono direttamente incassati dalla società concessionaria, così come i costi di funzionamento e manutenzione ordinaria sono a carico della stessa; a carico del Comune rimangono le spese di manutenzione straordinaria, la cui quota accantonata annualmente in via presuntiva, è pari ad Euro 15.000,00.

PRE-POST SCUOLA

Le tariffe applicate per l'erogazione del servizio sono le seguenti:

- Euro 440,00 (quattrocentoquaranta/00) servizio di pre e post scuola (dalle ore 7,30 alle 8,30 e dalle 16,30 alle 18,00);
- Euro 200,00 (duecento/00) servizio di pre scuola (dalle ore 7,30 alle 8,30);
- Euro 240,00 (duecentoquaranta/00) servizio di post scuola (dalle ore 16,30 alle 18,00);

L'Amministrazione Comunale ha affidato in concessione il servizio d'ingresso anticipato e uscita posticipata degli alunni della scuola d'infanzia e primaria di Volvera per gli anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 all'Associazione Evolversi. Gli introiti derivanti dal pagamento delle tariffe da parte degli utenti sono direttamente incassati dall'associazione per la copertura dei costi del servizio ed a carico del Comune non sono previsti ulteriori costi.

IMPIANTI SPORTIVI - CAMPI SPORTIVI (importi in Euro)

1 ORA = Tariffa da applicare per una sola ora di utilizzo;

+ ORE = Tariffa oraria da applicare per più ore continuative di utilizzo da parte del medesimo utilizzatore (es. la stessa associazione) e per frazioni di ora (con intervalli minimi di 30 minuti) a partire dalla seconda ora. Un'ora e mezza verrà quindi calcolata come 2 ore di utilizzo. Inoltre, l'orario notturno inizia dalle ore 18:00 nella stagione autunno/inverno e dalle ore 20:00 nella stagione primavera/estate;

		CAMPI SPORTIVI							
		TARIFFA ORDINARIA		TARIFFA RIDOTTA		TARIFFA RIDOTTA (utilizzo continuativo almeno 10 volte) per le Associazioni o i Gruppi che operano a Volvera		TARIFFA RIDOTTA PER "AVVIAMENTO ALLO SPORT" per le Associazioni o i Gruppi che operano a Volvera	
		1 ora	+ ore	1 ora	+ ore	1 ora	+ ore	1 ora	+ ore
CAMPO GRANDE "A" via Castagnole n. 6	DIURNO	78,00	52,85	39,60	26,50	28,30	20,10	19,00	13,25
	NOTTURNO	98,10	65,40	49,00	32,70	37,50	24,60	24,50	17,00
CAMPO PICCOLO "B" via Castagnole n. 6	DIURNO	55,30	35,20	27,00	17,60	21,40	13,25	15,00	9,50
	NOTTURNO	78,00	44,00	39,00	22,10	29,60	17,00	19,00	10,70
CAMPI DA	DIURNO	7,00	3,80	-	-	-	-	-	-

BOCCE (*) via Castagnole e Gerbole	NOTTURNO	10,00	6,30	-	-	-	-	-	-
---------------------------------------	----------	-------	------	---	---	---	---	---	---

(*) Da applicarsi in caso di gestione in economia degli impianti da parte del Comune.

IMPIANTI SPORTIVI - PALESTRE COMUNALI (importi in Euro)

		PALESTRE COMUNALI (*)			
		UTILIZZO PER ATTIVITÀ SPORTIVE (Allenamento/Gare)		UTILIZZO PER ATTIVITÀ <u>NON</u> SPORTIVE DI AGGREGAZIONE E/O TEMPO LIBERO	
		TARIFFA ORDINARIA	TARIFFA RIDOTTA	TARIFFA ORDINARIA	TARIFFA RIDOTTA
PALESTRA VIA GARIBALDI	TARIFFA ORARIA INVERNALE (stagione termica)	26,30	13,90	51,40	27,80
	TARIFFA ORARIA ESTIVA	16,30	8,80	30,20	16,30
	TARIFFA USO DOCCE	19,00	17,70	Non consentito	Non consentito
PALESTRA VIA RISORGIMENTO	TARIFFA ORARIA INVERNALE (stagione termica)	16,60	8,30	29,20	16,60
	TARIFFA ORARIA ESTIVA	10,10	6,30	20,10	11,40
	TARIFFA USO DOCCE	19,00	17,70	Non consentito	Non consentito

(*) Da applicarsi in caso di gestione in economia degli impianti da parte del Comune.

Alle tariffe sopra indicata nel corso dell'anno, potrà essere aggiunta una quota per "pulizia e piccole manutenzioni" definita dalla Giunta Comunale con riferimento all'eventuale affidamento o gestione diretta dei relativi servizi.

REFEZIONE SCOLASTICA E AZIENDALE

Modalità di calcolo della tariffa alle quali si atterrà la società concessionaria del servizio di refezione scolastica e ristorazione aziendale:

- Il reddito annuo di riferimento è individuato con le stesse modalità previste per definire l'indicatore della situazione socio economica del nucleo familiare;
- Il valore annuo della situazione economica ISEE per un nucleo familiare di 3 persone di Euro 30.600,00 determina una tariffa di contribuzione base, per ciascun pasto consumato, di **Euro 5,80**. Si stabilisce, inoltre, che all'inizio dell'anno scolastico 2023/2024 la tariffa di contribuzione base per ciascun pasto consumato di **Euro 5,80** verrà incrementata in base al tasso di inflazione annuo di cui all'indice ISTAT.
- Il limite di reddito sopra indicato è riparametrato utilizzando la scala di equivalenza di cui al D.Lgs. n. 109/98 senza ulteriori maggiorazioni e rivalutazioni;

Il calcolo della tariffa di contribuzione per ogni pasto consumato si otterrà moltiplicando la tariffa base di **Euro 5,80** (o, da settembre 2024, del valore dell'incremento indice ISTAT) per il coefficiente ottenuto dal rapporto tra il reddito ISE del nucleo familiare e il valore della situazione economica di riferimento Euro 30.600,00 riparametrata:

$$\text{COSTO PASTO} = \text{Euro } 5,80 \text{ (o valore incrementato)} \times \frac{\text{Valore ISEE del certificato}}{\text{Valore di riferimento ISEE} \times K}$$

legenda: Valore di riferimento ISEE = Euro 15.000,00;

K = valore della scala di equivalenza della certificazione ISEE;

d) la tariffa dovuta risultante dal calcolo arrotondato al centesimo di Euro, non potrà essere inferiore alle Euro 1,50 e superiore a **Euro 5,80** (o, da settembre 2024, del valore dell'incremento indice ISTAT).

Criteria per determinazione e applicazione della tariffa. Riduzioni, esenzioni e altre disposizioni per gli utenti e la ditta concessionaria del servizio:

- la mancata presentazione della situazione reddituale (modello ISEE) alla ditta concessionaria del servizio, comporterà il pagamento della tariffa massima pari ad **Euro 5,80** (o o, da settembre 2024, del valore dell'incremento indice ISTAT);
- nel caso in cui il modello ISEE, presentato non consenta di procedere al calcolo, sarà applicata la tariffa massima, con successivo conguaglio calcolati sull'ISEE risultante;
- il ritiro del bambino dalla mensa scolastica può avvenire solamente presentando una richiesta sottoscritta dai genitori, all'Istituto comprensivo di Volvera e alla ditta concessionaria;
- le famiglie con minori in affidamento possono usufruire di un ulteriore sconto del 50% della tariffa/pasto risultante dal calcolo effettuato, previa presentazione della certificazione ISEE; la tariffa/pasto non potrà essere comunque inferiore ad Euro 1,50 quale quota minima prevista;
- le famiglie affidatarie usufruiranno dello sconto della tariffa/pasto solo per i minori in affido, e non per i figli naturali;
- alle famiglie numerose con due o più di figli che usufruiscono del servizio mensa:
 - sarà richiesto il pagamento della tariffa solo per il primo e secondo figlio;
 - la tariffa per il secondo figlio sarà ridotta del 20%;
per il calcolo della somma dovuta, convenzionalmente, il primo e secondo figlio sono da individuare con il criterio della maggiore età;
- le famiglie che nel corso dell'anno modificano la situazione reddituale possono presentare il cosiddetto "ISEE corrente", ai sensi della normativa. L'ISEE corrente non è retroattivo ed ha una validità di due mesi;
- è consentito l'esonero totale dal pagamento del servizio solamente per gli utenti delle famiglie i cui componenti siano privi di occupazione e si trovino in una grave situazione economica segnalata dai servizi sociali del C. I. di S.. L'esonero dal pagamento sarà applicato a partire dalla segnalazione dei servizi sociali e non potrà essere retroattiva;
- per tutti gli utenti non residenti, si applica la tariffa base di **Euro 5,80** (o, da settembre 2024, del valore dell'incremento indice ISTAT).

Qualora entro il mese di luglio di ciascun anno, la famiglia che si è avvalsa del servizio non abbia provveduto al pagamento di tutti i pasti consumati dai figli, non potrà usufruire del servizio per l'anno scolastico successivo.

La ditta concessionaria del servizio dovrà avvisare gli interessati sia durante l'anno scolastico che al termine dello stesso, di tale situazione e potrà, eventualmente, accordare forme di dilazione del pagamento dei morosi.

Di stabilire che la tariffa da applicare per usufruire del servizio mensa da parte degli alunni che si avvalgono del servizio extracurricolare del doposcuola, organizzato dall'Istituto Comprensivo, è stabilita nella tariffa base determinata annualmente senza ulteriori riduzioni.

Con la determinazione n. 89 del 22 marzo 2022, è stata affidata alla società "Euroristorazione S.r.l.", con sede in Torri di Quartesolo (VI), la concessione del servizio di refezione scolastica e aziendale. Gli introiti derivanti dal pagamento delle tariffe da parte degli utenti sono incassati direttamente dalla società a copertura dei costi del servizio. Il Comune, inoltre, copre la parte della tariffa non pagata dagli utenti per le agevolazioni a loro concesse sulla tariffa base.

REFEZIONE SCOLASTICA "PASTO DOMESTICO"

La tariffa a parziale copertura dei costi organizzativi e di assistenza che il Comune deve sostenere per il servizio in oggetto è stabilita in Euro 150,00, con la precisazione che la stessa potrà subire variazioni in seguito alla verifica di tutti i costi che l'Amministrazione comunale dovrà affrontare.

SALA POLIVALENTE EX CASCINA BOSSATIS (importi in Euro)

		UTILIZZO TEATRO BOSSATIS	
		TARIFFA ORDINARIA (*)	TARIFFA
			RIDOTTA (*)
TEATRO BOSSATIS (Utilizzo della Sala)	Fino a due ore di utilizzazione	152,90	Da concordare con l'Amministrazione Comunale e il Gestore del Teatro, previa approvazione e condivisione di un progetto di dettaglio
	Fino a quattro ore di utilizzazione	208,50	
	Per l'intera giornata	556,00	
	Per ogni ora successiva alla quarta	55,60	
	Tariffa oraria per prove tecniche o allestimento palco	27,80	
	Rimozione e riposizionamento delle poltrone presenti in sala	278,00	

In caso di utilizzo del Teatro Bossatis nel periodo invernale, coincidente con la durata della stagione termica, è previsto un incremento del 20% delle tariffe sopra indicate.

		UTILIZZO TEATRO BOSSATIS	
		TARIFFA ORDINARIA (*)	TARIFFA
			RIDOTTA (*)
TEATRO BOSSATIS (Rimborso del costo del personale addetto alla sicurezza)	Fino a due ore	75,50	75,50
	Fino a quattro ore	100,60	100,60
	Per ogni ora successiva alla quarta	15,20	15,20
	Per ogni ora impiegata ai fini di prove tecniche o allestimento del palco	25,20	25,20
	Per ogni ora occorrente per rimozione e riposizionamento delle poltrone.	25,20	25,20

(*) tariffe al netto dell'IVA, da applicarsi in caso di gestione in economia degli impianti da parte del Comune.

Con Convenzione del 22 settembre 2021, l'Amministrazione comunale ha affidato, fino al 2024, all'Associazione Jaqué di Orbassano la concessione per la gestione della sala polivalente. Gli introiti derivanti dal pagamento da parte degli utenti sono direttamente incassati dall'associazione per la copertura dei costi del servizio. L'amministrazione ha la possibilità di utilizzare la struttura per ogni sua necessità senza altri costi aggiunti rispetto a quelli sopra elencati.

Successivamente, stante l'urgenza di provvedere in merito;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese;

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i..

Letto, confermato e sottoscritto.

(delibera G.C. n.118 del 15-11-2023)

IL SINDACO
Ivan Marusich
Firmato Digitalmente

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Roberto Fiore Annunziata
Firmato Digitalmente